昨年度、最も大切にしたい資

質・能力は“主体性”と打ち出し、

SGE（構成的グループエンカウン

ター）や SST（ソーシャル・スキル・

トレーニング）等に取り組みまし

た。その成果として、子どもたちの

人とかかわる姿に望ましい変化が

みられてきました。ただ、まだ周囲

に気を遣い、積極性に欠ける様

子が…と振り返りました。

そこで、今年度も、最も大切に

したい資質・能力は，“主体性”。

その育成のために、３つの柱を

位置づけました。『温かい人間関

係の構築』←主体的になるには、

支持的風土が不可欠、『主体的

な学びの創造』←主体的になる

には、学ぶ気持ち（わかりたい、

できるようになりたい）があってこ

そ、『地域との有機的連携』←主

体的になるには、地域の人・もの

への愛着や誇りが支えとなる。

この３つを教育活動の柱とし

て、どんな環境においても、自分

の思いが表現できたり、よさが発

揮できたりする子を育てていくこと

を目指します。

なにとぞ、本年度も保護者の皆

様、地域の皆様の温かいご支援

とご協力をお願いいたします。

けやき

April 2023

【学校の教育目標】

けやきのようにたくましい子

美濃加茂市立山之上小学校 学校だより

Yamanoue elementary school

令和 5 年度の職員です。よろしくお願いします。

HP からこの学校だよりを
カラーでご覧ください

チーム山之上、すべては子どもたちの笑顔のために！
校長  日比野 浩二

ご入学、ご進級、おめでとうございます。18 名

の新入生を迎え、令和５年度が始まりました。

今シーズンは桜の開花が早く、新緑が芽吹く中

でのスタートとなりました。

本年度も、子どもたち一人一人が安心して学

ぶことができ、子どもたちの笑顔あふれる山之

上小学校になるよう見出しの言葉を掲げていき

ます。そして、職員一同、力を合わせて、学校の教育目標「けやきのようにたくましい子」

の具現をめざし、教育活動を推進してまいります。

保護者の皆様、PTA 役員の皆様、地域の皆様には、これまで同様、本校の教育活動に、

ご理解とご協力、ご支援をいただきますよう、お願い申し上げます。

始業式で、私から子どもたちに、次のような話をしました。

 皆さん、進級おめでとうございます。今日から新しい学年となり、新たな学校生活、新た

な学習が始まります。新しい学年の行事もありますね。皆さんの心がワクワクしている様子

が、校長先生にも伝わってくるようです。これから皆さんは、心も体もどんどん成長します。

 そのスタートにあたり、校長先生から 2 つのことを話します。

 １つ目、『命を大切にする』。一番大事なこと。人の命は、人の心と繋がっています。人の

心は笑顔と繋がっています。だから、笑顔を無くすようなこと、心を傷つけるようなことは

絶対にしない。反対に、笑顔になるよう、心が元気になるようなことをがんばろう。先生た

ちは、そんなみんなの姿を全力で応援しますよ。

 2 つ目、『願いをもって、努力する』。学年が１つ進級した今、「こんなことをがんばりた

い。」とか「こんな自分になりたい。」と目標を決めていたり、「将来は～～になりたい。」と

いう夢をもっていたり、あるいは、これからそういうことを考えるかもしれません。それが

願いです。その願いをかなえるために、努力することを続け、ひとつひとつ壁を乗り越える

ことで、「がんばれた。」「できた。」という達成感を得られるような生活を送ってほしい。勉

強、行事、係や当番の活動、お家のお手伝い、毎朝の起きる時間、学校の登下校の交通安全

などどんなことでもいい。これからの毎日の生活で、願いをもって努力を続け、達成感を味

わうことは、自分を成長させることになります。

 そんな自分のまわりには、必ず自分を支えている人がいます。見守っている人がいます。

家族？ 友だち？ 先生？ 地域の人？ 誰かはわかりません。知らず、知らず応援されて

います。がんばる元気をもらっています。前に（次に）進む勇気を与えられています。そん

な気づきがあった時、心が一段と成長します。

 さあ、ぜひ、今の新鮮な気持ちを大切に心も体もさらに大きく成長させていきましょう。

 最後になりましたが、前任の加藤 喜代司校長に代わり、4 月 1 日より校長として赴任

しました、日比野 浩二でございます。喜びとともに責任を感じております。お世話になり

ます。どうぞよろしくお願い申し上げます。

＊現時点の予定であり、変更することがあります。

日 曜 行   事

4  7 始業式・入学式

18 全国学力学習状況調査（6年）

21 PTA 総会・参観日

26 1 年生を迎える会・学校運営協議会

27 文化の森活動（6年）

5  2 1 年生お迎え下校訓練

 8 午前授業（研究会のため）（給食あり）

15 水泳学習開始

15 歩行教室（1 年）自転車教室（4年）

30 文化の森活動（5年）

6  6 里山公園研修（全校・お弁当持参）

 8 里山公園研修予備日（お弁当持参）

12 午前授業（研究会のため）（給食あり）

29 参観日

7 12 個人懇談会（14 日まで）

20 終業式

22 夏祭り（予定）

8 26 PTA 奉仕作業

29 始業式

9 12 文化の森活動（3年）

20 文化の森活動（2年）

10  5 就学時健診

 7 運動会（10/10（火）振替休業日）

12 午前授業（研究会のため）（給食あり）

17 文化の森活動（3年）

18 宿泊研修（5年，19日まで）

11  1 修学旅行（6年，2日まで）

12 ふるさと祭り（予定）（11/13（月））振替休業日

15 文化の森活動（4年）

12  6 参観日（ひびきあい集会・150 周年記念式）

26 終業式

1  9 始業式

26 令和 6年度地区委員会

30 文化の森活動（1年）

2 14 参観日

28 PTA 新旧引継ぎ会

3  5 6 年生を送る会・学校運営協議会

25 卒業証書授与式

26 令和 5年度修了式

【水泳の学習について】

今年度から、水泳の学習を各学年 5 回、次
のように行います。

・コパンスポーツクラブ可児にて行います。
・指導は、スポーツクラブのインストラクタ

ーが行います。学級担任等は指導の補助
をします。

・コパンと学校間は、バスで移動します。
・1・2 年生、3・4 年生、5・6 年生と２つの

学年ずつ、一緒に行います。
・5 月 15 日（月）よりスタートします。
＜水着・水泳帽の準備に関わって＞
 学校では，水着や帽子の色や形などにつ
いては指定しませんが，泳ぎやすいものを
準備してください。今まで使用していた水
着や，習い事で使用している水着などで構
いません。

尚，ゴーグルは必要であれば持たせてく
ださい。

【里山公園研修について】

徒歩でぎふ清流里山公園へ行き、学級ご
とで活動を行います。弁当も公園内で食べ
ます。

学級全員でどんな活動がしたいのか、み
んなで意見を出し合い、話し合いながら計
画を立て、全員で楽しい時間を過ごしてき
ます。

今年度は、全学年同じ日に実施します。

【学校運営協議会について】

山之上小学校では、保護者・地域の皆さ

んに、子どもたちを温かく見守っていただ
いています。

昨年度、子どもたちと顔なじみになるた
め、草取り作業や山之上子ども音頭の指導
など、子どもたちと共に活動していただき
ました。

今年度は、朝の読み聞かせや、クラブな
ども一緒に活動していただく予定です。今
年度もご協力お願いいたします。

令和 5 年度 主な行事予定

    ４月の予定

日 曜 行   事 下校時刻  日 曜 行   事 下校時刻

１ 土 学年始め休業日

21 金
授業参観日

PTA 総会・学級懇談会
全校一斉 14：20

２ 日

22 土

３ 月

23 日

４ 火

24 月
1年
13：30

2～6年 15：00

５ 水

25 火
1年
13：30

2・3年
15：00

４～6年
15：55

６ 木

26 水
１年生を迎える会

学校運営協議会

1年
13：30

2・3年
15：00

４～6年
15：55

７ 金 始業式・入学式
1年
11：45

2～6年 9：30

27 木 文化の森活動(６年)
1年
13：30

2・3年
15：00

4～6年
15：55

８ 土

28 金 心電図（１・４年）
1年
13：30

2・3年
15：00

4～6年
15：55

９ 日

29 土 昭和の日

10 月
全校朝会

発育測定(高)

1年
13：30

2～6年 14：15

30 日

11 火
発育測定(中)

PTA 本部役員会

1年
13：30

2～6年 14：15

12 水
発育測定(低)

保健・家庭環境調査票提出

1年
13：30

2～6年 14：15

13 木 家訪問①
1年
13：30

2～6年 14：15

  ５月のおおまかな予定

２日(火) １年生お迎え下校(訓練)

８日(月) 研究会のため午前授業（給食あり）

   １１日(木) 歯科検診(全校)

   １５日(月) 全校朝会

   １９日(金) 内科検診・運動器検診(全校)

３０日(火) 文化の森活動(５年)

14 金 家訪問②
1年
13：30

2～6年 14：15

15 土

16 日

17 月
1年
13：30

2～6年 15：00

18 火
全国学力調査（６年）

委員会

1年
13：30

2～4年
15：00

５・６年
15：55

19 水
1年
13：30

2・3年
15：00

４～６年
15：55

20 木
1年
13：30

2・3年
15：00

４～６年
15：55

 ＰTA 総会の日程 （４月２１日(金)）

    参観授業  １３：３０～１４：１５

    下   校  １４：２０
    PTA 総会  １４：２５～１４：４０
    学級懇談  １４：４０～１５：１０

保護者の皆様

学校教育活動の実施に当たり、マスクの着用
を基本的には求めませんが、感染症対策とは関
わりなく、衛生上給食時にマスクを着用しますの
で、必ず持たせていただくようお願いいします。

1 年生の保護者の皆様にお願い

４月中は、１年生だけの下校となり、一人で慣
れない道を歩かなければならない区間が生じま
す。できる限りこうならないようにするため、ポイン
トまではお迎えをお願いします。

 家訪問のお願い

 ４月１３日（木）１４日（金）の午後、学級担任がご自宅の

位置を確認し、ポストに文書を入れさせていただきます。

保護者の皆様にご対応していただく必要はありません。

Yamanoue elementary school April 2023